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Gospodarka ZEMWAR-u w iiitllt budżetu

Czytajcie „Głos Mazowiecki1

W uroczystości koronacji 
obrazu M. Boskiej w Bochni wzięło 
udział 4 Biskupów i 135 tys.wiernych

Prasa zapewnia, że sytuacja za
czyna się uspakajać. Oznaczałoby 
to, że wpływy socjalistyczne i ko
munistyczne poniosły sromotną 
klęskę.

Wczoraj podaliśmy wiadomość, 
Włochy nie przyjmują na swe

szkołę w Raciążu, 5 000 na szkołę 
w Żurominie. Odbyło się już po
święcenie kamienia węgielnego 
i szkoły te już się budują.

W budżecie
zakładu eletrycznego 

ZEMWAR-u wydatki wynoszą ogó 
łem 79.200 zł., w czem koszta 
administracyjne 19.400 zł., (dyrek
tor 9.000 zł., personel techniczny 
6 400 zł., koszty przejazdu dyrek
tora 2.000 zł. i t. d.).

Koszty zakupu prądu wynoszą 
45.000 zł., na kapitał renowacyjny 
2.500 zł„ odszkodowania—1000 zł., 
przelew na rzecz Zw. Elektryfika
cyjnego — 7.680 zł.

Dochody wynoszą ogółem 
79.200 zł., w czem ze sprzedaży 
prądu — 78.200 zł., to jest za po
średnictwo w sprzedaży prądu 
Związek bierze 33.200 zł. Prąd 
jest sprzedawany przez .ZEMWAR*  
od 14 gr. do 60 gr. za 1 KWh.

Przeje thiiny przez podäi
W odległości około 2 kim. od 

Baboszewa w powiecie płońskim 
pasł przy torze kolejowym bydło 
70-letni Mateusz Wilanowski, głu
chy i kulawy. Wilanowski chodził 
po torze kolejowym. Nagle z za
krętu nadjechał pociąg. Kaleka, 
nie słysząc nadjeżdżającego po
ciągu, został przejechany na śmierć.

Dla. przykładu zaś i orjentacji 
podamy jeden fakt. Na uniwersy
tecie włoskim w Padwie na 40 
przeszło studentów z Polski jest 
až... 1 Polak; reszta sami żydzi. 
Jeżeli więc tacy akademicy .polscy*  
mają reprezentować żywioł polski 
nr uniwersytetach zagranicznych, 
to może i dla Polski lepiej, że 
uniwersytety te zamknięto dla 
.polskich*  akademików z Polski...

Adamouicze za Oceanem
Zdobywcy Atlantyku bracia Ada- 

mowicze przybyli 5 października 
do portu nowojorskiego. Wieczo
rem na cześć braci Adamowiczów 
wydany został bankiet w Domu 
Narodowym.  .

Według ostatnich wiadomości 
z Hiszpanji, rząd opanował sytu
ację. Rewolta w Katalonji została 
zgnieciona. Rząd kataloński został 
aresztowany. Do stłumienia rewol
ty użyto wojska. Podczas rozru
chów padło kilkuset zabitych i oko
ło 1000 rannych. Sytuację opano
wano jedynie dzięki zdecydowane
mu stanowisku rządu. To zdecydo
wane stanowisko rządu wzmocniło 
jego pozycje. Patrjotyczna część 
Hiszpanów wyraża głośno swoją 
sympatję dla rządu.

Rząd wydał szereg zarządzeń 
celem stłumienia strajku generał 
nego. Ogłoszono rozporządzenie, 
że urzędnicy i robotnicy, którzy 
nie staną dziś do pracy, zostaną 
z miejsca wydaleni.

Prowodyrzy socjalistyczno - ko
munistyczni, widząc swą porażkę, 
uciekają podobno masowo zagra
nicę, żeby temu zapobiec i tych 
prowodyrów ująć, rząd zamknął 
granicę.

Żniw Doiiihiil iiłlisit
rozstrzygane rewolwerem
W ubiegłym i bieżącym miesią

cu w Sądzie Okręgowym w Płocku, 
odbywało się szereg spraw o za
bójstwa i załatwianie na wsi po
rachunków osobistych strzałami re- 
wolwerowemi. Obecnie znów po
dobny wypadek zdarzył się we wsi 
Kosino, gm. Rogozino, pow. płoc.

Mieszkaniec Kosina, Zakrzewski 
Wacław odgrażał się już od pew
nego czasu, że wystrzela całą ro
dzinę Wincenciaków. W ostatnich 
dniach przyszedł on wieczorem 
pod okno domu Jana Wincenciaka, 
podczas gdy wszyscy domownicy 
siedzieli przy stole, spożywając 
kolację i strzelił dwukrotnie z re
wolweru do siedzących. Na szczę
ście kule chybiły; napastnika are
sztowano.

Tydzień Szkoły Powszechnej 
w powiatach: sierpeckim, płońskim i rypińskim.

Mmit iwMlti i Sienni
Duże wrażenie w Sierpcu wy

wołało aresztowanie miejscowego 
komornika, p. Kisielewskiego. Are
sztowanie nastąpiło z powodu 
stwierdzonego przez rewizję w ka
sie braku około 5.000 zł.

że Włochy nie przyjmują na swe 
uniwersytety studentów z Polski. 
Na temat ten prasa snuje różne 
domysły. Są nawet dzienniki, któ
re z tego powodu mocno rząd 
włoski atakują. Kto się jednak 
orjentuje w sytuacji, musi przyznać, 
że wielkiej szkody rząd włoski tern 
Polsce nie wyrządził.

Na studja zagranicę wyjeżdżają 
z Polski przeważnie studepci-żydzi. ' 
Wśród akademików pólskich mało 
jest takich, którzy mogą sobie 
pozwolić na studja zagraniczne.

Odbyło się ostatnio posiedzenie 
Rady Związku Elektryfikacyjnego 
Między komunalnego Województwa 
Warszawskiego na którem 
złożone zostały sprawozdania ra
chunkowe i zwykonanych prac, 
uchwalony został budżet, omówio
ny program prac na 1935/36 r.

Obecnie buduje się Inję wyso
kiego napięcia od Żychlina do Ło
wicza. Roboty wykonuje elektrow
nia z Gródka (Pomorze), linja ma 
być gotowa na 10 grudnia b. r. 
W przyszłym roku projektuje się 
budowa linji do Główna w wojew. 
Łódzkiem (pod Łowiczem), gdzie 
znajduje się większy zakład prze
mysłowy.

Dotychczasowa gospodarka 
ZEMWAR-u według uchwalonego 
budżetu na rok 1934/35 przedsta
wia się następująco:

W wydatkach zwyczajnych 
przewiduje się ogółem 22.606 zł. 
z czego na zarząd ogólny przypa
da 14.700 zł. (pensje sekretarza, 
kasjera djety członków zarządu, 
koszta podróży i t. p.). Na spłatę 
długów przeznaczono 5,581 zł. róż
ne — 2.325 zł.

Wydatki nadzwyczajne 
wynoszą 385.274 zł., a mianowicie: 
na wykup placów i gruntów pod 
linje i pod stację 5 000 zł., na wy
kup linji w Żychlinie — 5000 zł. 
budowa linji przesyłowych i pod- 
stacyj transformatorowych 375.274 zł.

W dochodach 
zwyczajnych przewidziany jest 
wpływ 150.000 zł. za udziały przez 
Kutno, Płock i Łowicz (po 50.000 zł. 
i z przedsiębiorstwa Związku — 
7.680 zł. W dochodach nadzwy
czajnych figuruje pożyczka długo
terminowa 250.000 zł.

' .W 09 Hills.
Jadący z Gdyni do Tczewa 

statek przybrzeżno - morskiej że
glugi .San*,  będący własnością ' 
»Vistuli“, w odległości trzech kilo
metrów od Tczewa najechał na 
mieliznę i rozpruł sobie dno.

Woda zalała całą halę maszyn 
oraz magazyny, w których był ła
dunek kakao, herbaty, wanitji, che- 
mikalji do garbowania skór, żywi
cy, śledzi i t. p.

„Twórczość artystyczna
dziecka“.

Z niedzielnego odczyta w Klu
bie Artystycznym

W niedzielę ubiegłą, jak już 
wczoraj wzmiankowaliśmy, na za
kończenie .Tygodnia Szkoły Po
wszechnej", w iokatu Klubu Arty
stycznego w Płocku, gdzie odbyła 
się wystawa .Sztuka dziecka“, p. 
mec. K. Mayzner wygłosił odczyt 
p. t. „Twórczość artystyczna dzie
cka".

Prelegent ze znajomością przed
miotu wysunął szereg zasadniczych 
iez psychologicznych i estetycznych, 
które uzasadnił rysunkami włas- 
noręcznemi na tablicy oraz orygi- 
nalnemi rysunkami dzieci na wy
stawie. Twórczość dziecka jest 
sprawdzianem praw, ustalonych 
przez najtęższe umysły świata, 
poczynając od Arystotelesa, W ry
sunkach dziecka panuje ład, który 
człowiek zaprowadza w chaotycz- i 
nym świecie form zewnętrznych. | 
Jako konsekwencia przyrodzonego ; 
nastawienia wypływa oparcie ry
sunku na figurach geometrycznych 
oraz zasadnicza metoda—synteza.

Twórczość dziecka powinna być 
studjowana ewolucyjnie, od naj
prostszego szablonu, .głowonoga", 
do utworu skończenie artystycz
nego.

ÏF końcu swego odczytu prele
gent wyjaśnił istotę wyobraźni 
i fantazji u dziecka, mającej źró
dło w rytmice fali świetlnej, którą 
czuły system nerwowy dziecka aper- 
cypuje, by ją następnie przetwo
rzyć w formie utworu plastycz
nego.

Zebrana publiczność wysłucha
ła odczytu z wielkiem zaintereso
waniem.

Może mają i racje...
Dlaczego Włochy nie przyjmują studentów z Polski?

W powiatach sierpeckim, płoń
skim i rypińskim główny obchód 
•Tygodnia Szkoły Powszechnej*  
odbył się w ubiegłą niedzielę w 
miastach powiatowych, a w Racią
żu, Żurominie^ Nowem Mieście, 
Czerwińsku i Dobrzyniu n. Drwęcą 
odbędzie się w przyszłą niedzielę, 
dnia 14 b. m.

W Sierpcu, Rypinie i Płońsku 
niedzielne obchody wypadły oka
zale. Rozwieszone były wykonane 
przez młodzież szkół powszech
nych pomysłowe plakaty propa
gandowe, pochody młodzieży z 
transparentami, przemówienia, aka- 
demje, odczyty, na ulicach miasta 
przeprowadzona była zbiórka pie
niężna.

Towarzystwo Popierania Budo- 
•y Szkół Powszechnych w obwo
dzie sierpeckim, obejmującym trzy 
Msiednie powiaty, rozwija się po
myślnie. Zebrano już 13.000 zł., 
z czego 8.000 zł. przeznaczono na

Krwawe dni Hiszpanji.
Rząd opanował sytuację. Socjalistyczno-komunistyczni prowo

dyrzy rewolty uciekają za granicę.
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Reforma szkolna i rzeczywistość
Katastrofalny stan szkolnictwa powszechnego. 700.000 dzieci w wieka szkolnym poza szkołą.

W ostatnich dniach głośno jest 
w Polsce omawiana sprawa osła
wionej reformy szkolnej, która jut 
po roku niewytrzymała próby ty
cia. Rezeszły się nawet głosy, te 
ustrój szkolnictwa wrócić ma do 
dawnego systemu.

W kołach .miarodajnych*  za
przeczają wprawdzie pogłoskom o 
zaniechaniu reformy szkolnictwa 
i powrocie do dawnego systsmu. 
Niezaletnie jednak od zapowiedzi, 
te nauka w skołach powszechnych 
przestanie być bezpłatna, te o 
awansach nauczycielskich a tern- 
bardziej o zaangażowaniu nowych 
sił nie mote być mowy, te budo
wa szkół jest dzisiaj nieziszczalnem 
marzeniem, i że budtet minister
stwa Oświaty zostanie znowu okro
jony — nie przestaje się mówić 
o zmianach w obecnej ustawie 
szkolnej, która nie wytrzymała 
próby tycia.

Tak się jakoś złożyło, te w admi
nistracji szkolnej niema jut nikogo 
z tych, których nazwiska były 
związane z reformą szkolną. Od
szedł Janusz Jędrzejewicz, odszedł 
wiceminister Pieracki, straciła swo
je wpływy p. Jaworska. W samej 
administracji coraz częściej mówi 
się o konieczności zmian, organi
zacje nauczycielskie, nawet sana-

Ojca św.
W b. m. przypada 15 rocznica 

sakry biskupidj Ojca św. Piu;a XI. 
Ojciec św. — jak wiadomo — 
otrzymał sakrę biskupią 28 paź
dziernika 1919 roku w katedrze 
warszawskiej z rąk JEm. Ks. Kar
dynała Dra Aleksandra Rakowskie
go, Arcybiskupa Metropolity war
szawskiego, jako Nuncjusz Sto
licy Apostolskiej w Polsce, Mgr. 
Achilles Ratti został mianowany 
Nuncjuszem Papieskim dla odro
dzonego paůstwa polskiego dnia 
6 czerwca 1919 r., pełniąc przed- 

cyjne, nie cofają się przed ostrą 
krytyką obecnego stanu rzeczy. Sy
tuacja jest bowiem więcej niż zła.

Jeżeli roku minionego znalazło 
się poza szkołą przeszło pół miljo- 
na dzieci, to stan ten obecnie 
znacznie się pogorszy. Cyfra ta 
powiększy się niestety o jakie 
200.000. Zresztą i udzielanie nau
ki dzieciom, uczęszczającym do 
szkół, szwankuje, gdyi nauczyciele 
są przeciążeni pracą. Stan teraz 
jest taki, że trzebaby zaangażować 

I około 10.000 nauczycieli, żeby na 
i jednego nauczyciela w szkołach 

powszechnych przypadło nie 80 
I (jak to się zdarza teraz), lecz 50 

dzieci. Oczywiście przy obecnej 
sytuacji budżetowej powołanie no
wych sił jest niemożliwe.

Szuka się rozmaitych środków 
naprawy. Wzrasta przeświadczenie, 
te reforma ustroju była dokonywa
na przedwcześnie i .na wyrost*.  
Zachodzi konieczność nawrotu do 
dawnych metod. Słychać zatem 
głosy, żeby szkoły 7-klasowe, ów 
typ idealny, były utrzymywane tyl
ko w większych miastach, nato
miast, by w mniejszych, a tembar-

Popierajcie l. o. P. P.

Piusa XI.
tern swe czynności jako Wizytator 
Apostolski.

Fakt otrzymania sakry bisku 
piej w stolicy Polski podkreśla 
Ojciec św. często i zaznacza nie
jednokrotnie, że »z pochodzenia 
jest biskupem polskim“.

Polska fakt ten zaszczytny, te 
jej pierwszy Nuncjusz otrzymał sa
krę biskupią na ziemi polskiej 
i został następnie następcą św. 
Piotra zachowa na wieczne czasy 
we wdzięcznej pamięci. K.A.P. 

dziej na wsi, wprowadzono typ 
4-klasowej szkoły. Kto wie czy 
po wsiach nie trzeba będzie iść 
jeszcze niżej.

I dopiero teraz, w krytycznej 
chwili, zaczyna się odnajdywać 
społeczestwo i zwracać się do nie
go o pomoc.

A tymczasem, podczas gdy fun
dusze dyspozycyjne wychodzą nie
mal cało z wszelkich skreśleń 
budżetowych, wydatki na oświatę 
są z roku na rok coraz niższe.

Głośną niedawno była sprawa 
założonego przez b. wojewodę La- 
mota - Wronę dziennika .Dnia Po
morskiego*.  Jak donosiła prasa, 
urząd wojewódzki dawał na ten 
dziennik grube subwencje. (Pisano 
o kilkuset tysiącach złotych). Na 
te bezcelowe subwencje w różnej 
postaci zwróęił uwagę w swej gło
śnej mowie b. premjer, p. Al. 
Prystor. Obecnie bardzo piękną 
ilustrację do znanej tej, a zapom
nianej, niestety, — mowy p. Pry- 
stora podaje .Kurjer Poznański*.

.Pojawił się — pisze — w 
.Dzienniku Poznańskim*  (organ 
poznański BB) wywiad z burmi
strzem Chodzieży, p. Maronem. 
Fakt ten sam w sobie skromny, 
miał jednak swoje następstwa: 
Dnia 1 września bowiem wysłał 
.Dziennik Poznański*  pismo do 
Magistratu Chodzieży, przypomina
jące, że p. burmistrz zobowiązał 
się zapłacić .Dziennikowi*  za ów 
wywiad sto złotych i to do dnia 
1 września. Na skutek tego monita 
magistrat chodzieskl przekazał 
.Dziennikowi*  4 września sto zło
tych, a ponieważ budżet nie prze
widuje podobnych wydatków, prze
to obciążono sumą 100 zł. rubrykę 
,na ogłoszenia urzędowe*...

ffl rocznice wkroczenia
wojsk polskich do Wilna,

W dniu dzisiejszym (9 paździer
nika) przypada 14 rocznica wkro
czenia wojsk gen. Żeligowskiego 
do oswobodzonego Wilna. Zwi*.  
zek Obrońców Wilna postanowił 
uczcić ten dzień w szczególny 
sposób. Wczoraj wieczorem odbył 
się capstrzyk orkiestr przez ilumi- 
nowane ulice miasta. Dziś odbę
dzie się dziękczynne nabożeństwo 
w kościele garnizonowym, poczem 
uczestnicy uroczystości udadzą się 
na mogiły obrońców Wilna, gdzie 
złożą wieńce.

W teatrze na Pohulance odbę
dzie się akademja.

.Teraz już wiemy, co to są 
„ogłoszenia urzędowe*  i wiemy 
niemniej, jak idealną i bezintere
sowna jest wspomnianego pisma 
.troska o miasta wielkopolskie*.  
Możeby p. Prystor trzasnął w tę 
gospodarkę, a p. burmistrz wrócił 
miastu Chodzieży bezprawnie wy
płacone sto złotych? A jak tam 
z innemi burmistrzami i innemi 
.ogłoszeniami urzędoweml*?
A równocześnie .Dziennik Po

znański*  witając nowego prezyden
ta m. Poznania, pułk. Więckow
skiego, pisze:

.Marszałek wyraził się swe
go czasu, żę Wielkopolska musi 
dojrzeć... I oto Wielkopolska doj
rzewa ... Cóż bowiem mówi nam 
fakt objęcia roli komisarycznego 
prezydenta miasta przez legjonistę?... 
To uderzenie pięścią w pierś su
mienia kajającego się grzesznika, 
to wyraz przemiany niewiernego 
Szawła w zwycięzcę (I) prawdy (I) 
Pawła“...
Najlepszem .uderzeniem pięścią 

w pierś grzesznika*  byłoby oddać 
100 zł. magistratowi Chodzieży. Bo 
chyba nie na to płacą obywatele 
miastu różne opłaty komunalne, 
aby potem te pieniądze nabiły 
dziurawe kasy pism sanacyj
nych. Czy to wydatki celowe?

15-to rocznica sakry biskupiej

Wdy, za które trzeba pładć... 
czyli: skąd płyną pieniądze na prasę„sanacyjną“?

Dr. Miecsyslaœ Skrudlik. 28

Acheropit N. Marji Panny
z Guadalupe w Meksyku,

W charakterze typu Niepokalanej, w szczegółach stroju, w ru
chu, w ogólnych zarysach postaci coraz dobitniej uzewnętrznia się 
zależność od cudownego obrazu z Tepeyać.

Zwłaszcza w .Niepokalanej*  Francisca Pacheco (katedra w 
Sewilli), w,,La Immaculata" Ruelasa (Berlin, Muzeum cesarza Fry
deryka) 1 Velarguesa (prywatne zbiory w Londynie), zależność ta 
występuje w sposób rzucający się w oczy.

Zwracano już niejednokrotnie uwagę na ścisłą łączność 
hiszpańskich przedstawień Immaculatae Conceptionis B. V. M. ze 
zjawieniem się N. M. P. w Lourdes.

Sztuka hiszpańska uprzedziła zjawienie się N.M.P. w Lourdes, 
t. zn. stworzyła formy, typ Immaculaty, uzgodniony z relacjami 
Bernadetty, późniejszemi o dwa wieki.

Wizerunek Dziewicy z Tepeyac wyjaśnia tajemnicę owego 
„uprzedzenia".

Dzieła malarzy hiszpańskich uprzedziły wprawdzie zjawienie 
sie Najśw. Marji P. w Lourdes, ale ich koncepcje ikonograficzne 
i komnozycyjne zaczerpnięte były ze źródła nadprzyrodzonego 
pochodzenia.

Źródłem tern był „ręką ludzką nie malowany" obraz z Tepeyac-
Dlą historii rozwoju przedstawień Immaculatae Conceptionis 

w sztuce włoskiej ĄVII stulecia znaczenie zasadnicze posiadały 
dzieła Quida Renlego (1575—1642) i Sassoferraty (1605—1685).

W wizerunkach Immaculaty tych mistrzów, obok zasadniczego 
ujęcia kompozycyjnego i ikonograficznego, opartego o wzór 
z Tepeyac, jako czynnik równorzędny, występuje wybitnie rasowe, 
włoskie, dążenie do stworzenia ideału piękna.

Nie rycina paryska z roku 1505, ale nadprzyrodzonego po
chodzenia wizerunek z Tepeyac stanowi moment zwrotny 
w dziejach rozwoju przedstawień plastycznych, poświęconych 
kultowi Niepokalanej.

ROZDZIAŁ VI.

»... Et Palmae in manlbus eorum. 
Gloria Christi.

... Sanguls Martyrům, semen”.
PIUS PP. XI.

Meksyk jest krajem eksponowanym, graniczącym z państwem 
o ara, z państwem ulegającem przemożnej supremacji cywilizacji 

protestancko-wolnomyślicielsko-kapitallstycznej.
lir»u>Jlaknaj “^zyzna Azteków przeżywa obecnie tragedję. po*  
XVl7 wiekurdZ° gehennle> którł» Pochodziła Polska u schyłku

Rozsadzając Meksyk od wewnątrz, utrzymując kraj w słani« 
™k»Ä^Znrg°.IWrZe1n,iB rewolucyjnego, — ekspansja północno-ame- 
rykańska toruje sobie drogę do przyszłych zaborów 

kr.«,5Z?irp^y n,”fodi» wewnętrzna Meksyk stacza się ku tej 
niewola ’ P°Za czeka naród ekonomiczna i polityczna 

tvcznVł nleP°dMoáci jest dla Meksyku nletylko kwestją poli- 
tyczmą, ale sprawą o daleko szerszem i gtębszem podłożu.

(c. d. n.)
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Czy to prawda?
Lekarz w miejskim szpitalu wenerycznym zwalnia! pensjo- 

narjuszkl za .okupem*?  ”

n Drugi koncert. W czwar
tek 18 b. m. w Teatrze Miejskim 
odbędzie się drugi z rzędu kon
cert, zorganizowany przez Tow. 
Muzyczne. Tym razem wystąpi 
mana pianistka Umińska i Zy
gmunt Dygat.

Szlachetny gest. P. Ka
zimierz Gąsiewski złożył na ręce 
es. Mierzwińskiego srebrny zegarek 
m cele dobroczynne. Pieniądze 
uzyskane ze sprzedaży zegarka 
•tzeznaczone będą w połowie na 
Wdowę Domu Parafjalnego przy 
rpźciele św. Bartłomieja, a w po
wie na Konferencję św. Wincen
to á Paulo.

n Nowy wiceprokurator. 
Dotychczasowy podprokurator w 
Płockiej Prokuraturze, p. Leśkie-
*icz, mianowany został wiceproku- 
htorem. Obecnie w Prokuraturze 
Płockiej jest tak, jak dawniej było, 
dwach wiceprokuratorów: p. Filip
kowski i p. Leśkiewicz.

Fi Awanturą w płockim Do- 
“I1* Dobrowolnej Pracy Zarob
kowej. w Domu Pracy Zarobko- 

w .Płocku, naprzeciw Szpitala 
k’’.Tróícy> znajdują pomieszczenie 
"dni nie mający ani opieki, ani 

"ooków do życia, przysyłani głów
ni Przez Wydział Opieki Społecz

ni m. Warszawy oraz innych miast 
ojewództwa warszawskiego.

Ostatnio w Domu tym wynikł* 
& mi^y ensjouarjuszem 
■unisławem Luterskim a posłu

MIEJSKA PŁOCKA
KALENDARZYK.

pjjä Wtorek 9 października — Dyo- 
nizego B. M.
Jutro Środa 10 października — Fran
ciszka Borg.

Dyżury aptek
Morek 9 października —apt. Śmigiel

skiego.
Bib 1] o tę ki

SUMekl PATlflalM I CzytłWl (Dobrzyń- 
cka 5) ofwarfa je»€ codziennie od godz. 5 
(Jo 7 popołudniu Oprócz niedziel i Awląf.

Muzeum Mazowsza Płockiego
Orlil Hlsteryorno-Kulturalny (Rynek Ka- 

noniczny 8-)
Dział Przyrodniczo - Ludoznawczy (Rynek 
^noniczny 2. dom pod »Opatrznością) 
v okresie wakacyjnym zwiedzać mogą po 
jpoednim porozumieniu przybywające do 

Płocka osoby i- wycieczki.

Muzeum Diecezjalne
jfwarfe codziennie od godz. 10—12, i od 
16—18 w dni świąteczne w godz. od 12 

do 13 oraz od 16—18«

Poradnia Przeciwalkoholowa
?ol»kiego T-twB Higienicznego otwarta 
ve wtorki, środy i piątki od 7—9 wlecz. 
PoeadaakJ w poradni są we wtorki i piąt

ki od godz 8—* *9.

Kino „Nowości"
ryiwietla dziś i dni następnych Hlm p. 

(»Skandal w Budapeszcie*.

Temperatura
v dniu wczorajszym o godz. 8 rano 13.

o todz. 12 +19°, O godz. 19 + 14°

Wiadomości potoczne 

gaczem Trojanowskim. Podczas 
sprzeczki Luterski chwycił nożyce, 
któremi uderzył w bok Trojanów 
skiego, zadając mu ciężką ranę.

FŤ Parowa nadal rozbawio
na jest wody. Pisaliśmy już nier 
jednokrotnie, że mieszkańcy Paro
wy pozbawieni są zupełnie wody 
zdatnej dó picia. W czasie ostat- 

. niej powodzi zaczęto przez pewien 
czas dowozić źa pewną opłatą 
mieszkańcom Parowy wodę z wo
dociągów miejskich, obecnie zno
wu odczuwa się tam zupełny brak 
wody. Do rogatek Dobrzyńskich, 
gdzie są wodociągi, jest zbyt da
leko, zwłaszcza podczas słot jesien
nych i zimą, gdy droga, znajdują
ca się w okropnym stanie, tonie 
w błocie lub zaspach śnieżnych. 
Mieszka tam kilkaset osób, wiele 
dzieci uczęszcza do szkoły pow
szechnej, należałoby więc wreszcie 
ułatwić tym'biednym ludziom za
spokojenie najelementarniejszej po
trzeby, jaką jest woda, a także przy
prowadzić do możliwego stanu 
drogę wiodącą do rogatek Dobrzyń
skich.

I „ń ómo’’.
W niedzielę ubiegłą Stowarzy

szenie św. Piotra apostoła w Płoc
ku urządziło .wieczór misyjny*.  
.Wieczór“ poświęcony był św. ks. 
Janowi Bosko, jednemu z najgor
liwszych szermierzy sprawy misyj
nej w ostatnich czasach.

Urozmaicony program .wieczoru*  
rozpoczęła prezeska Stowarzysze
nia, p. Krzywkowska. Z produkcyj 
artystycznych wypadły najlepiej 
Hymn Misyjny, w wykonaniu chóru 
Młodzieży Misyjnej, oraz utwór I 
sceniczny ks. A. Pęskiego pod tyt 
.Misjonarz*.  Udział w wykona
niu wzięli m. in. pp. Krzywkowska, 
Lewandowska, Jaworska, Budnicka, 
Z. i J. Stawskie, Wiśniewska, Bor
kowska, Ulatowska, Szełuchówna, 
Krukowska, Zarębianka, Salwowska, 
Miłoszewski, Surbanowicz, Gro
chowski i inni.

Na ,,Niedzielę Misyjną” 
zaopatrzcie się w ciekawą książkę 

O. Pawła Manny

„Zn mało żniwiarzy” 
z przedmową JE. Ks. Arcybiskupa 

A. J. Nowowiejskiego

Książka na czasie!
Cena 2.— zł.

Do nabycia
w Księgarni „CARITAS“

w Płocku, Sienkiewicza 14.

Zima idzie -■
pomyśl o ubogich 
1 złóż ofiarę na .Caritas*

Od pewnego czasu krążą po 
mieście wersje, o których uważa
my, że nie możemy przejść nad nie
mi do porządku dziennego, to bo
wiem, o czem się już nawet głoś
no mówi, jest wprost potworne.

W miejskim szpitalu wenerycz
nym, jak wiadomo, umieszczane są 
przedewszystkiem kobiety lekkich 
obyczajów i prostytutki, zarażone 
wenerycznemi chorobami. Leka
rzem tego szpitalika jest p. dr. 
Brendel.

Otóż na temat .praktyk*  p. 
dr-a B. krążą po Płocku skanda
liczne wprost wersje. Mówi się, 
żę p. dr. B. za .okupem*  zwalniał 
pensjonarjuszki ze szpitala przed 
wyzdrowieniem, Pensjonarjuszki pła
ciły, żeby w szpitaliku nie marno
wać czasu i .zarabiać*  na ulicy.

Trudno w to wprost uwierzyć 
i dlatego pod adresem Zarządu 
Miejskiego stawiamy pytanie: ' Czy 
to prawda?

Gdyby te wersje oparte były 
na fakcie, to byłby to skandal, 
którym zainteresować się winien 
nie tylko świat lekarski. Byłaby

Z WYDAWNICTW.

„Sursum Corda“.
Ukazał się w Płocku drukiem 

pierwszy powkaacyjny numer .Sur
sum Corda*,  czasopisma atumnów 
Seminarjum Duchownego w Pło
cku. Numer ten czyta się z przy
jemnością. Treść ' poszczególnych 
artykułów ubrana jest w piękną 
szatę literacką. Leszek Grabowski 
w ślicznej formie literackiej przed
stawia „filozofję krzyża*  w artyku
le .Oto jestem, Panie*.  Są to głę
bokie a przystępnie ujęte refleksje 
na temat Odkupieaia. Ludwik Le
wandowski w artykule p.t. „U pro
gu nieskończoności*  zastanawia się 
nad drogami, jakie prowadzić ma
ją człowieka do Boga. W labiryn
cie życia ludzkiego trzy są" takie 
drogi zasadnicze: filozofja (Praw
da), sztuka (Piękno) i serce (Do
bro). Ciekawe refleksje na mar
ginesie niedawnego Kongresu To- 
mistycznego w Poznaniu snuje 
Marjan Roch, Jaroszek' w artykule 
p.t. .Ku odrodzeniu myśli i życia*.  
Alumnów żywo interesuje i sprawa 
społeczna. Świadczy o tern arty
kuł Stanisława Grabowskiego pod 
tytułem .Ksiądz wobec Harcer
stwa*.

Numer uzupełnia .Kronika*,  ujęta 
w ładną formę. Widać, że zespół 
redakcyjny z umiłowaniem bierze 
się do pracy literacko-prasowej. 
Życzyć by należało, żeby .Sursum 
Corda*  było dla przyszłych kapła
nów szkołą współpracy w wielkiem 
dziele prasy katolickiej w Polsce. 
I to się zapowiada. ».

Kącik sportowy.
Rypin — Płock.

W niedzielę 14 b. m. zjeżdża 
do Płocka piłkarski mistrz Rypina, 
K- S. .Strzelec*,  aby rozegrać 
spotkanie rewanżowe z dobrze za
powiadającym się PAKS-em z Pło
cka. Zawody te mają w sobie du
żo atrakcyjności ze względu na 
wysoki poziom gry, jakim dyspo
nują goście. 

tu nie tylko pogwałcona e-tykp le
karska, ale'i skandaliczny-fakf/że 
lekarz przyczyniał się do rozsze
rzania zarazy wenerycznej. ’

Sądzimy, że Zarząd Miejski w 
tych sprawach jest thýba poinfor
mowany, bp, o ile się dowiaduje
my, p, dr, B. dostał już wy mówie
nie^ a'obecnie mu Się 'tyikó tb wy
mówienie przedłuża z tygodnia na, 
tydzień. Opinja publiczna “ czeka 
wyjaśnienia tej sprawy, względnie 
sprostowania pogłosćk.

Jm Wralt Diztfwioroe 

w Plockn.

W niedzielę ubiegłą odbyły się 
w Płocku dwie konferencje w 
związku z wyborami do Zarządu 
Miejskiego, które zostały znów, po 
raz już trzeci, odroczone.

Z ramienia Sekretarjatu Woje
wódzkiego BB. przybył do Płocka 
p. poseł Hanebacb, który był na 
posiedzeniu płockiego koła rad
nych BB. Na 15 radnych udział 
w posiedzeniu wzięło 8 radnych.

Przybyli również do Płocka: 
prezes zarządu wojewódzkiego P. 
O. W., p. Dublasiewicz i prezes 
wojewódzkiej Federacji, p. dr. Szy
mański, którzy odbyli konferencję 
z płockimi przedstawicielami tych 
organizacji. Targi idą dalej...

Uchwały powzięte na obu kon- 
ferencjach świadczą, że w stanowi
skach obu grup zmiany nie nastą
piły, to znaczy, że taktyki nie 
uzgodniono.

R A O J O.
Wtorek 9 października

WARSZAWA 7.00 Program po
ranny. 11.40 Przegląd Prasy. 12.10 
Koncert ze Lwowa. 12.45 Opowia
danie dla dzieci młodszych ze Lwo
wa. 15.45 Muzyka lekka. 16.45 
Skrzynka P. K. O. 17.00 Recital 
fortepian. 17.25 Pogadanka społeczna. 
17.50 Skrzynka poczt, techn. 18.00 
Wiadom. roln. 18.15 Koncert popul. 
19.20 Pogadanka aktualna. 19.30 
Płyty. 19.50 Wiadom. sportowe. 
20.00 Skrzynka muzyczna. 20.45 
Dzienniki wlecz. 20.55 Jak pracujemy 
w Polsce. 22.00 Koncert reklamowy. 
22.15 Muzyka tan. 22.45 Odczyt w 
języku obcym. 23.00 Wiadom. 
meteor, dla komun, lotn. 23.30 Mu
zyka tan.

Środa 10 października

WARSZAWA 7.00 Program po
ranny. 11.40 Przegląd Prasy. 12.10 
Muzyka lekka z Wilna. 13.00 Dzien
nik południowy. 13.05 Płyty. 16.00 
„Świat przez radjo* —gazetka dźwię
kowa Nr. 2. 17.00 Recital skrzyp
cowy. 17.25 Pogadanka dla kobiet. 
17.35 Muzyka lekka. 18.00 Skrzynka 
poczt, roln. 18.15 Koncert z Katowic.
18.45 Odczyt gospodarczy. 19.00 
Koncert z Krakowa. 19.20 Pogadan
ka aktualna. 19.50 Wiadom. sport.
20.45 Dziennik wlecz. 20.55 „Jak 
pracujemy w Polsce.  21.00 Koncert 
Chopinowski. 21.30 Pogadanka w 
jęz. obcym. 21.40 Recital ze Lwowa. 
22.00 Koncert reklamowy. 22.15 
Muzyka tan. 23.00 Wiadom.. meteor, 
dla komunik, lotniczej. 23.05—23.30 
D. c. muz. tanecznej.

*

0
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Z MAZOWSZA PŁOCKIEGO
MŁAWA.

Pożegnanie p. star. Wysz
kowskiego. Mławskie sfery urzęd
nicze odchodzącemu staroście mław
skiemu, p. Wyszkowskiemu, urzą
dziły obchód pożegnalny. Obchód 
ten odbył się w lokalu „Lutni*.

Lokal ten kilka miesięcy temu 
decyzją władzy starościńskiej zo
stał zamknięty, bo rzekomo „zagra
żał bezpieczeństwu publicznemu*.  
Właściwem jednak powodem, o 
czem w Mławie głośno mówiono, 
było to, że „Lutnia, nie cbciała 
przybrać szaty BB. Pozbawieniem 
„Lutni*  lokalu postanowiono ją 
widocznie doprowadzić do rozbicia 
i upadku. Znana to zresztą meto
da prowodyrów „bezpartyjnej*  
partji.

I dziwna rzecz, Lokal, który 
był „niebezpiecznym*  dla „Lutni", 
nawet podczas zebrań zarządu, nie 
groził zupełnie niebezpieczeństwem 
dla żegnającej p. star. Wyszkow
skiego gromady urzędniczej. Ano, 
widocznie nie wszyscy są jednako
wo wrażliwi na „niebezpieczeń
stwo*.

W Mławie krążą na ten temat 
najrozmaitsze komentarze, t. r.
BIELSK PŁOCKI.

Nie 21 a 201 zl. W jednym 
z ostatnich numerów „Głosu Ma
zowieckiego*  w opisie uroczystoś
ci poświęcenia sztandaru różańco
wego wkradła się, widocznie przez 
niedopatrzenie korektora, omyłka. 
Podano, że podczas uroczystości 
zebrano 21 zł., gdy tymczasem win
no być 201 zł. s.

Matki!!! 
Żądajcie w apte
kach 1 składach 
aptecznych hy- 
gjenicznej przy- 
sypkl dla dzieci 
„Puder Dzidzi“ 
(z kogutkiem) 

utrzymujący 
ciało dziecka w 
zdrowiu i czys

tości.

PUŁTUSK.
Fałszerstwa wyborcze. Pod

czas wyborów zarządu miejskiego 
w Pułtusku popełniono różne fał
szerstwa. Sprawą zajął się urząd 
prokuratorski i w rezultacie docho
dzenia sporządził akt oskarżenia 
przeciwko trzem osobom z Henry
kiem Babińskim na czele.

W Pułtusku sprawa ta budzi 
dużą sensację. P.

WĘGIEL
Górnośląski I Dąbrów, 
dostarcza do domów w każdej 
ilości po cenach przystępnych 

HM Józef ©1HH1CK1 
Szeroka 59 i Misjonarska 10.

Telefon 13-39,

Ks.Fr. KULIGOWSKI
Nowenna

do św. Stanisł. Kostki 
Cena — 25 gr.

Pieśń ku czci 
św. Stanisł. Kostki

Cena 10 gr.

Kueiiroii I-d mm
W PŁOCKU, ul. Kolegialna 13
Konto P.K.0.60.604. Tel. 10 47

Czytajcie „Głos Mazow”

Sondowanie gruntów na terenie rzeźni
w Płocka nie dało pozytywnych rezultatów.

Prowadzone wiercenia studzien 
artezyjskich na terenie rzeźni miej
skiej, o czem pisaliśmy, doprowa 
dzone zostały do głębokości 76 
mtr. i pozytywnego wyniku nie 
dały, wobec tego 
budowę studzien artezyjskich 

odłożono
na przyszłość, gdyż dalsze sondo
wanie trzebaby było prawdopo
dobnie doprowadzić do 200 mtr.

Do nowej rzeźni miejskiej do 
prowadzona zostanie litaja wodo
ciągowa, do czego wzięte będzie 
Część rur, przeznaczonych na linję 
wodociągową przy ul. Błonie.

W roku bieżącym sieć wodo*  
ciągowa z trzechcalowych rur, wy' 
jętych z części ul. Kolegjalnej, bę' 
dzie doprowadzona na ul. Błonie 
tylko częściowo, resztę ma być 
ukończone w roku przyszłym.

-HIGREMO-NEIVOS|N''*s>w  M'iiîl ,KOGUTEK W
BÚtřCWWtiZfBÚW. HIGREHA.HEWRAlGJa.üRYPA 

i PRZřZJÍBlEÍÚÁiBŮLESUWOWE.KOSIME.ARTItETYrZHEiTP 
w *ÿn>*cx  fio.zkow .c .KOGUTEK

ORYGINALNE PROSZKI

Mua ta loi» ptalo
PŁOCK, Plac Marsz. Piłsudskiego Ne 2, Tel. 1043

K-rw- Przyjmuje oszczędności już od 1 złotego
JÇ B , otwiera rachunki czekowe i bieżące! 

Od wkładów i lokat płaci do ń1/,’/, 1 daje wkładcom 
absolutne bezpieczeństwo. Za Kasę ręczy Wydział Po
wiatowy całym swoim majątkiem i dochodami. — Gwa
rantuje tajemnicę wkładów. Daje przywilej, te oszczędności 
nie podlegają aresztom. Przyjmuje oplaty (należności) za prąd 
na r-k Dyrekcji Elektrowni i Wodociągów Miejskich w Płocku. 
Udziela kredytu i załatwia wszelkie czynności bankowe. 

Biuro K.K.O. czynne od 9 do 14, w soboty do godz 13.

Opony i dętki samochodowe, oleje 
i smary, części zamienne i akcesoria

Przedstawicielstwo FORD MOTOR COMPANY
SAMOCHODY „POLSKI FIAI*
POLECA PO CENACH NISKICH

Halladin, Gorski i S-ka
Sp. z ogr. odp. Płock, ul. Kościuszki 4-a — telefon 13-10.

Księgarnio Diecezjalna „Caritas“ ul. Sienkiewicza 11

Poleca nowości.

W. Maciejewska — Jadwiga Królowa Polska. Cena 2.50.
Ks. Dr. J. Umiński — Historja Kościoła, tom II, czasy nowożytne, 12 d.
Ks. A. Warol — T. J. Osnowy Kaznodziejskie na niedziele i święta, część'

II, od Wielkanocy do Adwentu. Cena zł. 4.20.
St. Incze — Guadelupe — Powieść osnuta na tle współczesnego prze

śladowania religijnego w Meksyku. Cena 5.50 zł.
A. Kicińska — Światło wśród puszczy — Św. Męczennicy Kanadyjscy 

T. J. Cena zł 1.
Riondel — Życie z wiary. Cena zł. 3.
Dr. Al. Zajdlicz — Odkrycie Dr. Ogino — Rozwiązanie zagadnienia 

Regulacji Urodzin ze stanowiska katolickiego. Cena z. 1.
Ks. St. Podoleński — O życie nienarodzonych. Cena zł. 1.
M. Jeleńska — Szatan zwyciężony. Cena 2.20 zł.

0 gło szenia drobne. 4 POllOjß HazieX do"«5- 
---------------------------------------—______ i jęcia od 15 października przy uL. 
h|NN|nA lub krótki fortepian wy- 3 Maja 15—1.a lUllIllU najmę zaraz. Wiado- 
mość w Administracji „Głosu Maz.“. I —

Rozkład jazdy pociągów:
Płock—Kutno Kutno—W ar. Kutno-Łódź K. Kutno-Włocł.

4.Ö0 — 6.08
12.45 — 14.05
19.15 — 21.19

0.33 — 0.30
14.25 — 17.00
21.42 — 23.50

0.24 — 7.50
14.53 — 16.32
21.50 — 23.32

6.18 - 730
14.57 — 1006
23.53 — 0.52

War.—Kutno Łódź K -Kutno Włocł.—Kutno Kutno—Płock

0.25 — 3.21
12.15 - 14.48
20.25 — 23.18

12 50 — 14.20
22.00 — 23.33

5 10 — 0.16 
13.03 — 14.15 
20.19 — 21.28

6.25 — 8.18
15.10 — 10.27
23.43 — 0.58

Kutno — Poznań Poznań - Kutno __

3 33 — 7.37 
11.03 - 14.01 
15.02 - 19.18

19.37 - 23.01
23.48 — 2.52

4.37 — 7.18
5.05 - 8.58
1510 - 18.10

17.27 - 2135
22.55 - 2 W

i

I
Í

u 
i 

o 
s 
i 
a 
c 
o

l 
t 
ś 
l

i 

f 
l 
l 
j 
c 
i 
j 
i 
t 
I

1 
s

I 
l

I 
I

I 
I 
i 
i

I 
1 
1
I

J 
1

J 

i 
I 
i

J 
I

Wydawca i Redaktor: Michał Nl*̂

CENY OGŁOSZĘÄ: za Jaden wlarez m/m. na stronie tytułowej 40 gr., w tekście 30 groszy. na stronie oatetniej 15 gro««» 
w ogłoezanlach drobnych iłowo 10 gr., nepnnlejaze ogłoszenia 1 zŁ Nekrologi od wlereze 20 groszy.

Prenumerata miesięczna 2.50 zł. Numer pojedyńczy 10 gr. Rękopisów Redakcja nie iwrnci.

Redaktor odpowiedzlalnyi Czesław Sledzlanowskl.
Odbito w dralcunl f. »B*U b Dotrychowl«« w PłocbZ"
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